

N:o 76.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 13 Maj 1869.
» » » » Andra Kammaren » » » »

Riksdagens underdåniga Skrifvelse, angående regleringen af utgifterna under Rikstatens Femte Hufvudtitel.

(Stats-Utskottets Utlåtande N:o 36 och Memorial N:o 49.)

S. A. K.

Vid Riks-statens Femte Hufvudtitel, omfattande anslagen till *Sjöförsvaret*, hafva, med anledning af dels Eders Kongl. Maj:ts Nådiga Proposition angående Statsverkets tillstånd och behof, dels inom Riksdagen väckta förslag, ifrågakommit de förändringar, hvilka härnedan omförmälas.

Materielen.

I:o Utaf det den nådiga Propositionen bilagda Statsråds-protokoll öfver sjöförsvarsärenden af den 5 sistlidne Januari har Riksdagen inhemtat, att Eders Kongl. Maj:t ansett nybyggnadsarbetena vid *Sjöförsvaret* för nästkommande år böra inskränkas till fullbordande af den under byggnad varande ångkorvetten samt byggande af en och påbörjande af en annan pansarkanonbåt; och då de för fonden till krigsfartygs byggnad år 1870 påräkneliga tillgångar icke blefve tillräckliga för de nybyggnadsarbeten, hvilka nämnda år måste utföras, utan särskildt tillskott dertill borde

Bih. till Riksd. Prot. 1869. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 8 Häft. 1

beredas har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att i sådant afseende måtte, i stället för extra anslag, få användas de öfverskott, som under åren 1867 och 1868, till ett sammanlagdt belopp af omkring 180,000 R:dr, uppstått på statsinkomsttiteln: »fyr- och båkmedel» och funnits kunna för Lots- och fyrinrättningens behof undvaras, så framt hädanefter berörda statsinkomst i sin helhet gjordes under hvarje löpande år för inrättningen tillgänglig.

Att nybyggnadsarbetena för sjöförsvaret under år 1870 fortgå åtminstone i den utsträckning, som, enligt hvad Statsråds-protokollet gifver vid handen, är af Eders Kongl. Maj:t afsedd, finner Riksdagen vara af obestridlig vigt, likasom det synes särdeles önskvärdt att tillgångar för dessa arbeten kunde beredas utan anvisande af särskilda anslag; men deremot finner sig Riksdagen icke kunna bifalla det nådiga förslaget att för ändamålet använda reserverade medel från anslaget till »Lots- och fyrinrättningen», hvilket är för helt andra föremål afsedt. Å ett annat under Femte Hufvudtiteln uppfördt anslag till »exercis af flottans bemanning», hvilket afser föremål, som synas Riksdagen vida närmare, än det nyssnämnda anslaget, ega sammanhang med sjöförsvarets materiel, förefinnas nemligen reservationer till ganska betydligt belopp, och dessa böra, enligt Riksdagens åsigt, framför de af Eders Kongl. Maj:t föreslagna medel, för ifrågavarande ändamål användas. Enligt hvad Riksdagen af en den 9 sistlidne Februari af Förvaltningen af sjöärendena till Statsrådet och Chefen för Sjöförsvars-departementet aflåten skrifvelse inhemtat, utgör den för innevarande år disponibla tillgången för exercis af flottans bemanning 820,000 R:dr, deri jemte årsanslaget 480,000 R:dr, samt bidraget från Handels- och Sjöfartsfonden 150,000 R:dr, ingår en från föregående år reserverad behållning af 190,000 R:dr. Denna behållning torde hafva uppkommit derigenom att, i anledning af sjökrigsmaterielens förändrade konstruktion och beskaffenhet i öfrigt, öfningarne under de sednare åren mäst, till följd af brist på tidsenliga fartyg, särdeles för det inre försvaret, väsendtligen inskränkas, och då detta i viss mån torde äfven för den närmaste framtiden blifva förhållandet, synes åtminstone större delen af det bidrag till sjöförsvarets nybyggnadsarbeten, som för år 1870 funnits erforderligt, utan olägenhet kunna från berörda anslag lemnas. Af dessa skäl och då otvifvelaktigt äfven å andra af de för sjöförsvaret uppförda reservationsanslag finnas besparingar, som lämpligen kunna för ifrågavarande ändamål användas, får, med afslag å Eders Kongl. Maj:ts nådiga framställning om användande för krigsfartygs byggande af medel från anslaget till Lots- och fyrinrättningen, Riksdagen i underdånighet anhålla, att Eders Kongl. Maj:t ville af de behållningar, som vid innevarande års slut kunna

finnas å öfriga reservationsanslag under Femte Hufvudtiteln, låta till krigsfartygs-byggnadsfonden öfverföra så stort belopp, som för år 1870 må vara såsom bidrag för nämnda fond erforderligt.

Diverse anslag.

2:o Det under rubrik "*durchmarche-kostnader*" anvisade *reservationsanslag* har synts Riksdagen numera vara högre än behovet under vanliga förhållanden kräfver. Detta anslag är i Riks-staten upptaget till 30,000 R:dr; men under en följd af år hafva utgifterna städse understigit detta belopp, så att å anslaget uppkommit en reservation, som redan vid 1867 års utgång utgjorde 23,073 R:dr 87 öre. I följd häraf och då någon anledning icke förefinnes, att utgifterna under berörda rubrik skola för den närmaste framtiden komma att stiga, har Riksdagen ansett sig böra ifrågasvarande anslag från 30,000 R:dr till 20,000 R:dr nedsätta.

3:o I följd af Riksdagens bifall till Eders Kongl. Maj:ts uti särskild nådig Proposition af den 5 sistlidne Januari gjorda framställning, angående upphörande af det nu å Sjetta Hufvudtiteln uppförda förslagsanslag till Handels- och Sjöfartsfonden, 750,000 R:dr, har Riksdagen i hufvudsaklig öfverensstämmelse med hvad Eders Kongl. Maj:t i sammanhang dermed föreslagit om beviljande af anslag för nedannämnda ändamål, anvisat

dels för "*sjöexpeditioner till handelns skyddande*" ett årligt anslag af 150,000 R:dr, hvilket blifvit med anslaget till "*exercis af flottans bemanning*" 480,000 R:dr sammanfördt under en gemensam rubrik, så att å Femte Hufvudtiteln upptagits till:

Sjövapnets öfningar, reservations-anslag:

Exercis af flottans bemanning 480,000:

Sjöexpeditioner till handelns skyddande 150,000: 630,000;

dels under titel: "*för sjömätningar och sjökartekontorets verksamhet*" ett årligt anslag af 60,000 R:dr; och

dels under titel: "*Lifräddnings-anstalterna på rikets kuster*" jemväl såsom årligt anslag ett belopp af 10,000 R:dr.

För handeln.*Reservationsanslaget till Lots- och fyrinrättningen med dertill hörande personal.*

4:o Jemte det Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att det under denna rubrik på Hufvudtiteln förekommande anslag, som vid sistlidne riksdag å Riks-staten uppfördes med en summa af 600,460 R:dr, utgörande det belopp, hvartill inkomsten af fyr- och båkmedel i samma stat beräknades, eller 600,000 R:dr, med tillägg af 460 R:dr, indelta räntor, måtte, till följd af föreslagen förhöjning i beräkningen af inkomsttiteln "fyr- och båkmedel" förhöjas till 650,460 R:dr, har Eders Kongl. Maj:t begärt, att öfverskottet å berörda inkomsttitel må fortfarande såsom hittills få för det med ifrågavarande anslag afsedda ändamål användas.

Hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda äskat och föreslagit har Riksdagen bifallit.

5:o Emellertid har, på sätt här ofvan är omförmäldt, Eders Kongl. Maj:t gifvit Riksdagen tillkänna, att de under åren 1867 och 1868 å ifrågavarande anslag uppkomna reservationer kunde för Lots- och fyrinrättningens behof undvaras. Riksdagen har dock, på sätt här ofvan jemväl är meddeladt, ansett dessa medel icke böra undandragas Lots- och fyrinrättningen, för hvilken de äro af sjöfarten hopsamlade, men å andra sidan torde det icke kunna anses vara med god ordning öfverensstämmande, att medlen skulle fortfarande å anslaget kvarstå. Det har derföre synts Riksdagen, som skulle det dubbla syftmålet, att de medel, hvilka äro för Lots- och fyrinrättningen hopsparade, fortfarande må blifva för dess behof tillgängliga, och att dessa medel ändock ej må undandragas användning för Statsverkets kända behof, lämpligast kunna vinnas derigenom, att af förberörda reservationer, hvilka, enligt hvad Riksdagen inhemtat, uppgå till 201,925 R:dr 51 öre, bildas en för Lots- och fyrinrättningen väl behöflig reservfond, som öfverlemnas till Riksgälds-kontoret, i hvars allmänna rörelse medlen då kunna utan olägenhet ingå. Riksdagen har alltså beslutit, att af de under åren 1867 och 1868 uppkomna besparingarne å "fyr- och båkmedel" en summa af 200,000 R:dr må till Riksgälds-kontoret öfverlemnas och uti detta verks allmänna rörelse ingå, men under namn af "Lots- och fyrinrättningens reservfond" å särskildt konto bokföras, för att i händelse genom möjligen inträffande olyckshändelser, eller af annan orsak, de för Lots- och fyrinrättningen tillgängliga medel skulle befinnas otillräckliga, enligt Eders Kongl. Maj:t nådiga disposition, i mån af behof, Lots- och fyrinrättningen tillhandahållas.

6:o I sammanhang härmed och då Eders Kongl. Maj:t uti högstberörda nådiga Proposition, angående upphörande af det till Handels- och Sjöfartsfonden å Riks-statens Sjette Hufvudtitel uppförda förslagsanslag, bland annat föreslagit, att det årliga bidrag till underhåll af en *fyr på Cap Spartel* å Marockanska kusten, 750 francs, hvilket, enligt Kongl. Brefvet den 7 Augusti 1866, från Handels- och Sjöfartsfonden utgått, måtte med 540 R:dr å Riks-staten uppföras, har Riksdagen, enär anslaget till Lots- och fyrinrättningen otvifvelaktigt lemnar tillgång för denna mindre betydliga utgift, ansett sig böra i underdånighet anhålla, att ifrågavarande årliga bidrag, 540 R:dr, må till utgående af anslaget för "Lots- och fyrinrättningen med dertill hörande personal" anvisas.

7:o Öfriga under denna Hufvudtitel upptagna anslag äro af Riksdagen uppförda till enahanda belopp, som vid sistlidne riksdag bestämdes, hvarigenom Hufvudtitelns samtliga ordinarie anslag uppgå till en summa af 4,223,800 R:dr.

8:o Enär behovet af *grofva kanoner* för bestyckande af krigsfartyg mot slutet af år 1870 komme att vida öfverstiga det antal, eller 12 stycken, hvartill 1867 års Riksdag anvisat medel, och hvilka skulle under innevarande år vid Finspongs styckebruk förfärdigas efter den eller de modeller, som Eders Kongl. Maj:t, sedan erforderliga prof och jemförelse-skjutningar emot pansarplåt under innevarande års vår blifvit verkställda, komme att fastställa, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit att för tillverkning af fyra grofva kanoner måtte beviljas 80,000 R:dr; och har, med bifall till denna Eders Kongl. Maj:ts nådiga framställning, Riksdagen för år 1870 anvisat å extra stat ett belopp af 80,000 R:dr för tillverkning af fyra stycken grofva kanoner.

9:o Vidare har Eders Kongl. Maj:t begärt, att Riksdagen måtte anvisa ett extra anslag af 38,000 R:dr för anskaffande af 1,000 *gevär* af fullt tidsenlig modell.

Då det syns Riksdagen vara af synnerlig vigt, att äfven sjövapnets trupper blifva åtminstone till någon del, försedda med tidsenliga snabbskjutande gevär, derest tillverkningen af sådana gevär kan inom landet medhinnas, har Riksdagen för ifrågavarande ändamål å extra stat anvisat ett belopp af 38,000 R:dr, under vilkor att gevären inom landet tillverkas.

10:o Slutligen har Eders Kongl. Maj:t till fortsatta försök med *undervattensminor* äskat ett extra anslag för år 1870 af 10,000 R:dr; och har Riksdagen jemväl denna nådiga framställning bifallit.

Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 13 Maj 1869.

Tab.

Riks-statens

Sjöförsvars-departementet.

Aflönings-stater:

Departements-chefen	
Departementets Kansli-expedition	
Departementets Kommando-expedition	
Förvaltningen af sjöärendena	
Aflöningsstaterna vid sjöförsvarets stationer i Carlskrona och Stockholm samt depôt i Göteborg	
Båtsmansindelningen	
Tillskott i de till båtsmansindelningen uti Blekinge län anslagna räntor, <i>förslagsanslag</i>	

S:gr

Materielen:

Flottans underhåll, <i>reservationsanslag</i> ,	
Flottans nybyggnad, <i>reservationsanslag</i> ,	
Båtsmäns förseende med kojor och täcken, <i>reservationsanslag</i> ,	
Båtsmännens beklädnad, <i>förslagsanslag</i> , högst.	
Beklädnad åt mariner, kanonierer, matrosor och skeppsgossar, <i>reservationsanslag</i> ,	

S:gr

Diverse anslag:

Sjövapnets öfningar, <i>reservationsanslag</i> :	
Förra anslaget till exercis af Flottans bemanning	480,000: —
Tillkommer: för sjöexpeditioner till handels skyddande	150,000: —
För sjömätningar och sjökartekontorets verksamhet	
För lifräddningsanstalterna på rikets kuster	
Gemenskapens vid sjöförsvaret natura-underhåll, <i>reservationsanslag</i> ,	

Transport

Litt A.

Femte Hufvudtitel.

Penningar.		Indelta räntor, enligt markegång på förslag.		Oindelt spanmål.				Summa Riksmünt.	
				Mått.		Värde förslags- vis à 2 R:dr 10 öre kubikfoten.			
R:dr.	ö.	R:dr.	ö.	Kub.-fot.	k.	R:dr.	ö.	R:dr.	ö.
15,000	—	—	—	—	—	—	—	15,000	—
18,900	—	—	—	—	—	—	—	18,900	—
4,100	—	—	—	—	—	—	—	4,100	—
35,350	—	—	—	—	—	—	—	35,350	—
1,127,807	30	—	—	40,446	—	84,936	60	1,212,743	90
7	61	80,962	79	39	8	83	58	81,053	98
16,000	—	—	—	—	—	—	—	16,000	—
1,217,164	91	80,962	79	40,485	8	85,020	18	1,383,147	88
592,888	30	—	—	19,177	2	40,272	12	633,160	42
162,000	—	—	—	—	—	—	—	162,000	—
13,500	—	—	—	—	—	—	—	13,500	—
138,200	—	—	—	—	—	—	—	138,200	—
118,400	—	—	—	—	—	—	—	118,400	—
1,024,988	30	—	—	19,177	2	40,272	12	1,065,260	42
630,000	—	—	—	—	—	—	—	630,000	—
60,000	—	—	—	—	—	—	—	60,000	—
10,000	—	—	—	—	—	—	—	10,000	—
248,600	—	—	—	—	—	—	—	248,600	—
3,190,753	21	80,962	79	59,663	—	125,292	30	3,397,008	30

	Transport
Till stipendier för sjöofficerare under anställelse i utländsk tjänst eller kommandering utrikes	
Spanmålsupphandlings- och bagerikostnader, <i>reservationsanslag</i> ,	
Durchmarchekostnader, <i>reservationsanslag</i> ,	
Nuvarande beloppet	30,000: —
Afgå:	10,000: —
För sjukvård	
För diverse behof	
Rese- och traktamentspenningar, <i>förslagsanslag</i> ,	
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för Förvaltningen af sjöärendena och Departementets Kommando-expedition	
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för Departementets Kansli-expedition, <i>förslagsanslag</i> ,	
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för sjöförsvarets stationer och depôt, <i>förslagsanslag</i> ,	
Extra utgifter	
	S:gr

För handeln:

Lots- och fyrinrättningen med dertill hörande personal, <i>reservationsanslag</i> :		
Penningar:		
Nuvarande beloppet	600,000: —	
Tillkommer i öfverensstämmelse med inkomstberäkningen	50,000: —	650,000: —
Indelta räntor, såsom i 1869 års Riks-stat		460: —
		S u m m a

Pennyngar.		Indelta räntor, enligt markegång på förslag.		Oindelt spanmål.				Summa Riksmünt.	
				Mått.		Värde förslags- vis å 2 R:dr 10 öre kubikfoten.			
R:dr.	ö.	R:dr.	ö.	Kub.-fot.	k.	R:dr.	ö.	R:dr.	ö.
3,190,753	21	80,962	79	59,663	—	125,292	30	3,397,008	30
15,000	—	—	—	—	—	—	—	15,000	—
30,000	—	—	—	—	—	—	—	30,000	—
20,000	—	—	—	—	—	—	—	20,000	—
39,000	—	—	—	—	—	—	—	39,000	—
19,175	—	—	—	—	—	—	—	19,175	—
5,000	—	—	—	—	—	—	—	5,000	—
5,000	—	—	—	—	—	—	—	5,000	—
1,156	70	—	—	—	—	—	—	1,156	70
27,000	—	—	—	—	—	—	—	27,000	—
15,000	—	—	—	—	—	—	—	15,000	—
1,124,931	70	—	—	—	—	—	—	1,124,931	70
650,000	—	460	—	—	—	—	—	650,460	—
4,017,084	91	81,422	79	59,663	—	125,292	30	4,223,800	—

Tab. Litt. B.

Extra statsregleringsanslag för försvarsverket till sjös.

	Riksmünt.	
	R:dr.	ö.
För tillverkning af 4 st. grofva kanoner	80,000	—
» d:o af gevär	38,000	—
Till fortsatta försök med undervattensminor	10,000	—
Summa	128,000	—